vel dominio, in quo utraque pars tuta foret, hujusmodi fieret conventio personalis, hæc enim via omnia impedimenta excludit, omnes scrupulos repellit, omnes amputat difficultates, pro cujus executione Florentinenses & Senenses offerunt loca habilia & decentia tam maritima quam terrestria, & insuper civitatem Lucanam pro parte nostra fecimus offerri, & præcipue civitatem Pisanam, qui locus est sic idoneus, ut nullus magis valeat reperiri, divisus flumine, galeis, secundum quod tu optare videris, accessibilis, abundans victualibus, capax multitudinis, totus & omni respectu sic commodus, ut ad ipsam conventionem fabricaque videatur: in unius diei spatium per terram & tu per mare ad eundem locum convenientes, pacem Christianitati reddere possumus, & tam infamem maculam de conspectu Ecclesiæ abolere. Hunc locum tam propinquum & tam idoneum & capax declinare, & ad castruncula non capacia, atque decentia, & multas & magnas difficultates continentia convertere nullam potest habere sinceritatem, &c. Datum Lucæ Kal. aprilis pontificatus nostri anno II.

Reperit multo verborum sucto oblata a Gregorio Petrus e Luna (d), illumque ad suspecta & angusta maritima loca, ut Cararum & Layenam trahere moliebatur. Inter quæ colloquia frustra amporum dissentientes voluntates conciliare annitentibus Regum & principum oratoribus, Ladislaus Siciliæ Rex qui dementi ambitione ductus Romam sibi subicere exoptabat (e), collectis equitum quindecim millibus, peditemque octo, tum instructa valida classe primum Ostiam cepit; deinde admotis urbi castris, quam Paulus Ursinus militari præsidio tuebatur, post leves velitationes confectis nonnullis passionibus, atque in partes suas pelleret eodem Paulo Ursino, a Romanis more triumphali admissus est die vigesima quinta aprilis, cui umbraculum intertextum auro octo Romani patritii prætenderunt. Non deerat nefariæ tyrannidi color, quod antipapa absente Gregorio urbis tyrannidem affectaret. De festo ejus in urbem ingressu affert Theodoricus e Niem literas (f) ad nobilem Romanum tunc scriptas: Sciat vestra reverenda paternitas, qualiter vigesima quinta die mensis aprilis proxime præteriti dominus Ladislaus Rex Siciliæ intraivit urbem cum pleno dominio gratanter receptus ab omnibus cum ramis palmarum & ludis solitis fieri in festo S. Mariæ de augustis, & cum tanta marium, feminarum, ac senum, juvenum, & puerorum alacritate, & quod mirum fuisset vobis videre nulla novitas seu spoliatio aut sanguis intervenit, & exinde pax maxi-

Antipapæ doli.

Fumos tantum vendebat.

Opprimendi vi Pontificis occasio- nes venatur.

Respuit quevis loca nisi in iis dominetur.

(c) Ibid. Declinata infidie a Gregorio.

ma subsecuta & rerum omnium abundantia. Et infra: Dominus noster Papa etiam expectatur hic cum desiderio: Columnenses & alii omnes exteri reintrarunt urbem, & omnes stant in bona pace cum intrinsicis. Civitas regitur per senatores & conservatores & marescallos sicut tempore Bonifacii regebatur, & iste gentes armorum pro majori parte mittuntur foras, & dicitur quod vadunt versus Perusum. Ladislaus Perusum, & alias plures ditionis ecclesiasticæ urbes in suam potestatem redegit scripte (a) ad amicum Theodoricus: Fama, inquit, est quod dominus Ladislaus Rex Sicilia nuper mittendo de Roma usque Perusum millequingentos equites cepit possessionem civitatis Perusii & ejus fortiorum, item Ortanæ, Ameliane, Interamensis, Tudertinæ, Assisæ, Reatina civitatum jam habet possessionem sine lite, seu bello; & dicitur etiam quod processurus sit Rex ipse ad capiendam reliqua ecclesiæ prædictæ ac Romani imperii jura. In partibus istis tacet ipse dominus Papa, & dissimulat hæc omnia domini Cardinales &c. Scripta Lucae XI. junii. Refert idem auctor (b), Gregorium atque ejus nepotes lætitia affectos audito Ladislai in urbem ingressu, ne scilicet occuparetur ab antipapa de cujus prodicione mox dicitur; minus enim malum pejora timentibus lætiam affert.

(a) Theod. e Niem. v. 6. c. 27. & Heit. Pignatelli in MS. diar. Ecclesiæ urbes invadit.

(b) Theod. e Niem. l. 3. c. 28.

(c) Ext. ejus lit. apud Mon. stel. vol. 1. c. 42.

IV. Antipapa Romam occupare nititur. (d) Greg. lib. 2. pag. 221. (e) Theod. e Niem. tract. 6. c. 32.

V. Bucicaldi impetus retardati divinitus.

(f) Lib. 2. ep. cur. pag. 221. Ext. eius am apud Theoder. e Niem. tra 3. c. 23.

commune designanda perducere ad exitum potuisse: tum de Cardinalibus, qui ab eo desciverunt gravissime est conquestus: Universis Christianis fidelibus præsentis literas inspecturis salutem.

Docet Apostolus quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines se ipsos amantes, qualia tempora & homines nos in præsentis periculosa & seipos amantes incessanter experimur & patimur: nam cum pro integratione unionis Christianorum renunciationis viam juxta formam datam ingressi fideliter & pure pro conclusione laboraverimus, & hujusmodi via natura exigat, ut charitative, provide, ac libere per eandem viam incedatur, quod summe desideravimus & desideramus ab intimis, quodque si ab utraque parte fuisset observatum prope ad finem deventum fuisset optatum: sed mixtis hinc inde non puris affectibus, nondum effectualiter incæptum est pro charitate odia, pro providentia incertitia, pro veritate falsitas, pro cautela calumnia, pro obedientia protervitas, pro maturitate levitas, pro defensione oppugnatione, pro confortatione impulso, & [ ut de ceteris tamen in ceamus ] pro ordine servando ingesta condidit, pro directione suspicio aduersus nos nostris fere continuo apposta fuere, & dum sub specie unionis nostri depositio appetitur, molesta & periculosa divisio loco unionis in parte nostra subsecuta est, ex qua divisione conspirationes, machinationes, collusiones contra sinceritatem nostram suspici possunt in neglectu posito omni eo, quod nostra obedientia confusionis, desolationis, ruinæ, ac divisionis contingeret, dummodo hoc unum habeatur, videlicet nostra dejectio. Nam dum fideliter tractavissimus convenire cum Petro e Luna, qui se facit nominari Benedictum, de uno loco, in quo nos cum nostris Cardinalibus & ipse cum suis præteritis conveniremus personaliter, & preparatoria & omnia necessaria pro reintegratione unionis Christianorum tractarentur & finirentur, & conclusio optata haberetur unionis, nec umquam cum eodem Petro proficere potuerimus, ipso nos trahere ad quædam castruncula maritima periculosa, inhabilia, & omnino fugienda cupiente; nos vero inter alia loca nominaverimus locum Pisanum tanquam magis idoneum pro conventionem utriusque personaliter, quo loco per ipsum declinato, condescensive tractabamus quod ipse saltem Liburnium veniret, & nos Pisas, primo habitis a dilectis filiis Florentinis quæ pro nobis videbantur necessaria pro libera executione negotii unionis; de quibus duobus locis pendente tractatu inter nos & præfatos ambassatores Petri, gravissima & novissima contigerunt, ex quibus adeo tractatus ipse obscuratus & obtenebratus est, & sic immutata conditio, ut apertis oculis videamus

Gregorius fideles de rerum statu edocet.

Gravissimi dies oriri suspiciones.

Agitatum de faciendo Pisis colloquio.

mur circumdari undique laqueis & insidiis. Nam ipse Petrus e Luna cum subsidio gubernatoris Janua graviter innovavit in subversionem status & honoris nostri, nitens precedente occulto tractatu sibi subicere Romanam urbem, pro qua obtinenda dicitur gubernator cum galeis & nepotibus majoribus prefati Petri e Luna, & aliis propriis galeis, quas sub sicco colore occultabat esse ordinatas, ad occupationem urbis vigesima-quinta die mensis aprilis cum copioso & forti armata exiit, procedens versus urbem: quem accessum secrete disposuit, omnes versus ista loca, in quibus cum nostra residemus curia, venientes obsessis itineribus per quosdam dies capi & detineri faciens, & inter alios quosdam ad nos venientes, quibus diebus sub spe conventionis nos tenebat intentos.

Nam & sequenti die de mane, scilicet vigesima-sexta die mensis ambasciatores prefati Petri nobiscum tractantes in publico, obtulerunt prefatum Petrum ad Liburnium venturum infra breve spatium, si nos Pisas accederemus, quod ex causa predicta per ipsum rationabiliter fieri non posse sciebant, nec per nos impleri posse cernebant, quamvis tractatus per nos capitulandi cum Florentinis super predictis necessariis pro nobis non posse finiri rationabiliter tam breviter videbatur. Et cum huiusmodi exercitus vento contrario retrotransmissus & per dies detentus, tamen esset compositus ad proseguendum versus Romam infra prefatos dies, scilicet vigesima-septima die, dicti ambasciatores iterum idem inscripserunt nos ludificantes: quae res nos & multo merito conturbavit, & ab inceptis retraxit, concurrentibus periculis & immutatis conditionibus verisimiliter Florentina & civitatis Pisarum ex traditione urbis per dilectos filios Romanos charissimo in Christo filio Ladislao Regi Sicilia illustri facta suspicionibus quam plurimis involuta materia, ac detectis fraudibus & machinationibus & conspirationibus quorundam nostrorum, ut ipsi effectus subsequuti aperte indicant.

Nam, cum merito ex tam gravibus inter exortis deberemus mature prospicere, quid essemus facturi, & tam periculosis immutationibus subrescenscentibus, & in dies magis lucescentibus, uti saniori consilio & provido auxilio, ne res male intenta sub spe unionis in precipitium daretur, res in aperto deducitur, cum quidam de nostris Cardinalibus contra mandata nostra a nobis discesserint, Pisas accedentes & permanentes, conspirantes in unum adversus nos, & sibi usurpantes potestatem contra ordinem datum ab Altissimo, volentes nos irabere sub sua usurpata potestate, & nobis legem imponere, corruptis affectibus sub pallio unionis, de quo loco Pifarum decemti ex parte adversa tractatum sub fictis

Antipapa perfidia insignis & fraus.

Illud ab eo promissis inanimibus Gregorius.

VI. Cardinales deficient a Gregorio.

Authoritatem sibi in eum asciscunt.

coloribus deductum numquam conclusimus & concludere, ut apparet, sperare tunc non habebamus. Nunc vero innovatis praemissis collusiones incipiunt in lucem prodire, quibus attentis cogimur ad Dominum exclamare, ut liberet nos, & Ecclesiam a laqueis quos periculose paraverunt pedibus nostris. Nos enim, cum pure & efficaciter intenderemus per viam renuntiationis ad unionem, tamen in hac involutas conditiones innocenter, insidias & molestias eorum incidimus, qui abusi sunt mansuetudine, humilitate, gratia, & clementia nostris, qui fere continuo intendentes nos opprimere, foverunt & exultaverunt partem adversam suis non rectis tractatibus tendentibus ad precipitium nostrae obedientiae, nos calumniantes per se & suos ministros per orbem, falsa contra nos disseminantes & nunc id ipsum fortius procurantes, colorantes eorum intentionem ex casibus, qui nos interceperunt: sed solet Deus eripere & defendere innocentem, veritatem illustrare, & pervertere conatus reprobos, & pravas & varias cogitationes bonorum & consilia non recta dissipare; in quo confidimus iuxta gratiam nobis concessam. Quae ideo universitati vestrae intimare decrevimus, ut adversum calumniam rerum seriem & puritatem verissimam sentiat, tenentes indubie quod, quantum in nobis fuerit, & ex alto concesserit divina omnipotentia maiestatis, ejus res agitur, & in quam nostros factavimus cogitatus, inveterato nimirum ac lugubri schismate sublato de medio vis salutaribus, rationabilibus, congruentibus atque iustis Christianitati pacem, & Ecclesiae dabimus desiderabilem unitatem, ad qua suprema desideria nostra tendunt; & cum iis anfractibus circumcinctos nos dignoscimus existere, ad hoc ut salubrius praemissa possemus Deo auctore complere, quatuor venerabiles fratres nostros in partem apostolica sollicitudinis ad perseveranda dictae Ecclesiae onera nostris humeris incumbentia, & promovendum huiusmodi negotium unionis praefatae Ecclesiae assumpsimus Cardinales. Datum Lucae XII. kal. junii pontificatus nostri anno secundo.

Quod ad defectionem Cardinalium spectat, Ladislauum Regem metuentem, ne quid pro Ludovico Andegavensi in conventibus a Pontifice ac Petro e Luna celebrandis decerneretur, Florentinis die tertia maii scripsisse (a), iis se interesse velle, narrat Theodoricus e Niem, ac Gregorium, cum vovisset, ne propagaretur schisma nullum Cardinalem, nisi ad suorum numerum cum adversariorum collegio aequandum creaturum, novos Cardinales renuntiare constituisse, quippe ejus sacramenti religione ob iustas causas solvi se posse putabat. At Cardinales Gregorio obfirmate resistere, atque inde in parte catholica maxima orta est dissensio cujus

Gregorii gravillimae de iis querelae.

Purgat se ab obiectis.

VII. Ladislauus velle colloquio interesse dicitur. (a) Ext. ejus lit. apud Theod. e Niem. l. 3. c. 29.

cujus exordia ita narrat Leonardus Aretinus (a) qui praesens aderat: Erant querelae ingenies, & aperta jam oblocutio: indignabantur omnes ea etate homines supra septuagenarium uterque est quo paucos sederent annos & Dei metum & hominum censuram post habere. Haec erat hominum indignatio & querela. De me autem si quaeris, ego deceptum Pontificem nostrum ab iis de quibus supra dixi, confanguineis scilicet, metumque inanem per malos suosores injectum illi existimabam, non inanem sed justissimum fuisse constat, conspexeram enim ab initio illius rectissimam voluntatem, mutatum vero ex seipso bonum quidem persuadere mihi non poteram, nam si malignum putassem curam non tu me praevensisses abeundo. Cum esset hic status rerum, ecce nova turbatio super oritur, constituit enim Pontifex nosster Cardinales novos in Romanam ecclesiam assumere: hujus vero causae erant duae, una quod fautoribus quibusdam suis gratiam referre cupiebat, praesertim id magnopere flagitantibus; altera quod admittendo veteris patribus novos assumptos, temperatum se illorum vehementiam existimabat. Non erat dubium patres adversus hanc Pontificis voluntatem esse reclamatos, & est mos nihil tale absque illorum consensu a Pontifice decerni. Is mos non necessitate juris, sed Pontificum modestia inductus est, ut ostendit Cardinalis Baroni (b). Fortiter igitur conandum ratus patres in consilium vocat. Convenere trepidi & iam aliud alii suspicantes: paratur secreto locus, subsellia ponuntur: prodit cubiculo Pontifex & in throno resedit: patres inde suis locis considere subeunt: ubi confessum est, Pontifex contra consuetudinem duos circa se familiares retinuit, caeteram multitudinem omnem exclusit; id si ve ut intervenitu nostro, si quid opus foret, uteretur, sive aliam ob causam fecerit incertum habeo, mora quadam prius & silentium fuit; inde Cardinales aspiciens non satis lato vultu: Praecipio, inquit, ut nemo vestrum assurgat. Haec prima illius vox cum mentes subita admiratione,

(a) Leonard. Aret. lib. 2. c. 15.

Novos Cardinales Gregorius creavit meditantur.

(b) Card. Baron. to. 2. Anno Christi 1259. n. 24.

percussisset, alio alium respiciente indignanteque Henricus Tusculanus: Quid est, inquit, hoc pater, & quid sibi vult istud praecipium? Quandoquidem, inquit, vobiscum nequeo recte agere, providere Ecclesiae volo. Ad haec Henricus; Immo destruere Ecclesiam vis. Hic cum indignanter omnes sederent, tamen primus omnium Ragnaldus S. Viri in Macello diaconus, vir ut tunc mihi visum est omnium qui aderant cordatissimus repente assurgens: Moriamur potius, inquit, ut tu sis procerus corpore, & cum proceritate ipsa, tum etiam verbis facere animos visus est. Itaque plerique post hunc surrexerunt: sed in nova & subita re prospicere licebat quid in anquoque animi vigorisque inesset. Rubebant alii, alii pallebant, ira & jurgio alii, alii prece supplicite nitebantur. Columensem ego vidi ad pedes Pontificis provolutum, rogantemque ne ita facere vellet, contra vero Leodiensem minabundum & contumaciter incensum; Burdegalensis vero quasi medius quidam modo iras leniebat, modo Pontificem precabatur; ita re infecta consilium tandem dimittitur praecipio tamen prius a Pontifice, ne quisquam patrum urbe Luca exiret neve injus suum convenirent. Id rursus praecipium non minus asperitatis suspicionisque habere visum est.

Reluctantur Cardinales.

Reluctantes sibi Cardinales passus Gregorius, cum censeret retinere pontificatum se juste posse quod antipapa nollet pontificalia insignia deponere, neque in loco in quo ipse non posset opprimi, convenire, & nimium sibi Cardinales veteres infensos esse putaret, novos Cardinales studiis conjunctissimos soluta iuste apostolica auctoritate voti in conclavi nuncupati religione, creandos duxit (c) Antonium Corarium ex fratre nepotem, religione & pietate praestantissimum ut ostendetur inferius, & Gabrielem Condulmerium nepotem ex sorore, qui postea Eugenii IV. nomen in pontificatu accepit, necnon Jacobum Utinensem protonotarium, [1] & Joannem Dominici e sacra Praedicatorum familia, qui pietatis laude

VIII. Solutio facta a Cardinale creat.

(c) S. Antonin. part. 3. tit. 32. c. 5. §. 1.

NOTAE [1] A ntequam Luca discederet Gregorius cardinales IV. renunciavit, quod ab Annalista ex antiquis, & coavis scriptoribus petatum est. Sed cum inter quatuor illos recenlet Jacobum Utinensem refragatur fidei Sozomeni, qui praesens Florentiae aderat sequenti anno, ut ipse testatur in historia Pistoriensi. Ille enim quartum hunc Cardinalem Lucae promotum appellat Lucam omnium Sanctorum de Florentia, idemque recurrit apud Bonincontrum coaevum auctorem in annalibus Miniatisibus. Lucas vero ille idem est monachus ordinis Humiliatorum, quem Ciacconius inter cardinales Senis promotos accenset. Verum Jacobus Utinensis omnino retinendus est ex fide Johannis Serembii Lucensis, qui tunc Lucae agens Paulo Guiniffo Lucensi principi intimis carulique habebatur, & patriae suae historiam vernaculam ab exordio urbis summa fide scriptis mandavit. Hujus operis tantum postremae partem, in qua priores anni Pauli Guiniffo percensentur, Muratorius nactus est, vulgavitque Rer. Ital. to. XVIII. Porro ille quartum hunc Cardinalem appellat: Un Protonotario d' Udino; quae sane verba indicant Jacobum de Torfo de Udino, ut illum appellat auctor Miscellae Bononiensis Rer. Ital. ibid. qui pariter inter cardinales Lucae renunciatos illum accenset.

De numero cardinalium quos Gregorius Senis agens prioribus hisce adiecit varii varia tradunt. Nam quidam cum auctore Miscellae Bononiensis IX. enumerant, quem pariter numerum tuetur Sanutus junior in Gellius ducum Venetorum, vulgatis Rer. Ital. to. XXII. qui sane scriptor saculo

(a) Theod. e Niem tractat. 6. c. 10. Illi ab eo dice- dunt.

Literas in eum scri- bant.

(b) Extant apud Theodor. e Niem tract. 6.

laude effloruit. Vocato itaque episco- porum & praeulum coetu eos in Cardi- naliu ordinem coopavit absentibus ve- teranis Cardinalibus, qui nunquam eos se ut Cardinales habituros concepto ju- rejurando decrevere. Die autem quarta maji (a) cum vetuisset Gregorius Cardi- nales in colloquium cum Regis Franco- rum oratoribus venire, communicatis in- ter se consiliis pararunt ab eo abscere inter quos primus omnium Joannes Normannus natione, vulgo Leodiensis nuncupatus, undecima die maji Luca Pi- fas se proripuit, quem Paulus pontificius nepos frustra armata manu est insegurus, ac deinde ejus familiares cepit, ac su- pellestem diripuit. Sed cum Lucae praetor mox ejus vim repressisset, sex Cardi- nales, dimisso Gregorio die proxima Jo- annem sunt secuti, ac literis encyclicis (b) universos praefules ac principes de im- pensis a se laboribus ad inveteratum at- que exitiale schisma excindendum certi- ores fecerunt, utque in conclavi sacra- mento obligassent Pontificem eam ob cau- sam una cum aemulo se abdicaturum, ip- sosque ab eo delusos questi sunt.

Miseratione divina episcopi, presbyteri, & diaconi Cardinales universis, &c. Cum crederemus, sicut ipse agebat, post condentum Saone locum, se aut navicula sola, peditem solo baculo comitatum si aliter nequiret, ad illum profecturum, omnino verbis tamen suis penitus effectu carentibus pluris restabatur, ut tam sanctum unionis opus, tamque pium & desideratum, ad quod assumptum erat, perficeret; nunc uno, nunc alio dilationum variarum sumpto & quaesito colore, usque in hodiernam diem distulit, non curans, prout se iurejurando ac voto ut non semel, sed pluries obligaverat usque nunc, in non modicum Christianae religio- nis & ecclesiae detrimentum votam & pro- missam rem consummare: & quamquam nos cum majori parte immo cum tota quasi Romana curia quorsum incederet perpenderimus, tamen sine motu & nocuo vel scandalo quo res ipsa pollicita persiceretur, omnibus viis & modis honestissimis, gravibus, & ma- turis cum sanctitate sua incessimus, ut tan- dem velles eam ad salubrem & votivum exitum perducere: Verum quantum secum profecerimus, jam non sine admiratione &

stupore nobilitas vestra percipiet. O bone Deus, quam difficile est cujusquam inten- tionem nisi experientia longa, quae vix sufficiens est ad hominem ostendendum, co- gnoscere! Quis enim, qui verba ejus au- disse tunc, ad credendum potuisset impel- li, ut talem se postea effectibus ostendisset? Elapso jam tanto tempore, quod ipse per inania verba consumpsit, ad creatio- nem novorum Cardinalium [ quantum in eo fuit, quia penitus juramento, voto, & promissione suis & nostris obstantibus pro- hibebatur ] incepit velle prorumpere: cui cum devotis supplicibus & efficacissimis ra- tionibus resisteremus pro debito & exoneratione conscientiarum nostrarum, intuentes consensum nostrum nec debere nec posse adhiberi, paucis decursis diebus die veneris quarta mensis instantis nobis ad palatium congregatis, nisi sibi, ut com- perimus, facta resisterentia existisset, fretus quorundam pravis venenosiss, & detestandis consiliis, nos pro parte violentem in tetros carceres posuisset, & pro parte crudeli ne- ce vita privasset, ut multi auctoritatis non parvae existimant [ metæ sunt hæc ca- lumniae, cum Gregorius benignitate sum- ma uteretur ] & nos sumus multisarum in- formati: manifeste quidem, ita & com- pte loquimur; nam satellitum & armato- rum non mediocri numerus per omnes a- postolici palatii partes ad secretiores usque conspecti sunt & nonnullorum pallida ora ma- ximi sceleris patrandi, non dubia effugimus Dei misericordia, tam grande evitantes periculum: sed ut qualis erat animo, talem se effectu ostenderet, sub granibus nobis man- davit poenis, ne aliquis Cardinalium in Ro- mana curia existentium de civitate Luca- nensi, ubi curia residebat, praefata exi- ret, ne congregaremur ad invicem, & ne per nos vel interpositam personam cum orato- ribus Petri & Luna & Gallicis, qui ex parte serenissimi principis Regis Francorum & universitatis Parisiensis pro tractanda unitate dictæ Ecclesiae venerant, pro qua solertissime laborabat, participaremus, ip- so illa minime mandare valente, cum ho- noris, unionis, & status Ecclesiae Dei es- sent penitus destructivi, non valuimus quod agre admodum ferebamus invicem congre- gari pro tractando ordinandoque ad unio- nem opportuna, quæ ad consolationem Chri- stia-

Multa obiciunt.

Apologia Cardinalium.

NOTE

culo hoc exente florebat. Sozomenus eadem tradit. Jacobus de Del' Ayto in annalibus Estensi- bus octo tantummodo delectos scribit, Ciaconius supra novem decimum adiecit Octavianum de Octavianis, Florentinum, quem tamen de Del' Ayto eorum temporum scriptor omittit, sicut nec memorat Vincentium Valentinum Hispanum, ord. S. Bened. monachum, quem proinde vel alia occasione & tempore vel forte nunquam promotum suspicor. Ex cardinalibus ita renunciatis alios quidem dignitatem acceptasse, res- pisse vero alios tradit scriptor Miscellæ Bononiensis; ex quo forte hæc scriptorum varietas processit. Ani- madvertere demum juvat, lapsum quemdam Ciaconii a Del' Ayto corrigi; qui enim Angelus, Recanatensis civis est apud Ciaconium; Recanatensis quidem cardinalis, sed ortus Menavia in districtu Perusino ab Hi- storico dicitur. Cæterum cardinales tantummodo IX. Senis a Gregorio renunciatos fuisse definiunt articuli a concilio Pisano in Gregorium, & Benedictum deducti, legendi apud annaliam ad A. 1409. in articulo XXXI. MANSI

stiani populi & etiam vestra nobilitatis per- tincant, vobis & aliis Christianorum prin- cipibus cooperantibus; & ut praefata unio- nem in lucem, & attentis praeteritis, & duritia ac moribus hominis, nil aliud pote- ramus animis volvere nisi tanquam ad immo- landum victimas reservatas.

Neque his acquiescens die mercurii se- quenti nono die mensis ejusdem vota, pro- missiones, & juramenta sua parvipendens, sine nostra praesentia, sed nobis per prius expressa contradicentibus, ut de jure tene- bamur, ad pronuntiationem, quam nullatenus poterat, in quatuor Cardinales deven- nit, quod nunquam a rerum initio fuit in Ecclesia Dei, & nos ad consensum praefatum non sine minaci supercilio, in im- mane periculum evasuro, compellere inten- debat; sed Deus sua Ecclesiae, de cujus unione jam merito desperari poterat, mi- sericus est: nos enim videntes ita potenter naviculam Petri quassam & quasi naufragam pro exoneratione conscientiarum nostrarum, proque universali statu Eccle- siae & Christianorum pace, cum omnes alias vias conspiceremus penitus obseatas, die duodecima mensis hujus circa viginti- secundam horam de praesenti civitate Luca- nensi, ut confusionem Ecclesiae & tot pe- ricula vitarem, ac conservationi praefatae unionis consuleremus, divinitus aut quasi miraculo nobis occasione praefata cum de- liberatione recessimus, & ad hunc Pisarum civitatem magno cum honore recepti deven- imus; unde illo favente, cujus res agi- tur, sepe dictæ Ecclesiae statum & honorem, quos usque ad exitum profecti omni via nobis possibili secundum vota & juramenta nostra intendimus, tandem emanatos spe- ramus &c. Datæ Pisæ die XIV. mensis maji anno MCCCCVII. sub nostrorum secreto- rum signatorum sigillis.

IX. Provo- cant ad concilium. (a) Ext. 10. 22. de schism. pag. 23. & apud Theod. e Niem tract. 6. cap. 10.

In nomine Christi Amen. Anno a natiuitate ejusdem MCCCCVIII. indictione prima die dominica XIII. men- sis maji hora tertiaram, vel quasi, ponti- ficatus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Gregorii divina providentia Papa XII. anno II. in civitate Pisarum in archiepiscopali palatio, & infra: coram beatitudine vestra, beatissime pater, cum omni reverentia in his scriptis appellando proponunt humiles servitores vestri Ange- lus Ostiensis, Antonius Penestrinus episco- pi, Conradus tit. S. Chryzogoni, Jordanus tit. S. Martini in montibus presbyteri; Ray- naldus S. Viti in Maxello, Odo S. Georgii ad velum aureum hic postea in Concilio Con- stantiensi Martini V. accepto nomine schis-

ma sustulit, Joannes SS. Cosmae & Damiani diaconi S. R. E. Cardinales, quod ad noti- tiam suam pervenit, quod eadem beatitudo vestra, nondum decem diebus elapsis, eisdem aliqua praecpta fecit, quæ de jure sunt nulla; & quatenus essent aliqua, cum omni semper reverentia loquendo, sunt ini- qua & injusta; primi autem mandati tenor- talis est: Praecipimus omnibus & singulis Cardinalibus existentibus in Romana curia sub pena privationis Cardinalatus & be- neficiorum suorum, quam quilibet ipsorum incurret ipso facto, ne ab ista die quarta videlicet maji in antea aliquis exeat de Luca sine speciali & expressa licentia no- stra, per nos oretenus sibi facta. Cu- jus mandati nullitas & iniquitas mani- feste patet.

Primo quia non poterunt ibi morari cum securitate personarum suarum, & sine metu carceris, aut mortis, & aliqui cadere, posset in constantem virum; maxime quia die veneris quarta maji cum irent ad pa- latium, invenerunt domum habitationis ve- strae etiam intrinsecus plenam viris & sa- tellitibus armatis ultra solitum morem eu- fiodia, & in locis insolitis & ultra ar- maturam solitam & dictum fuit eis a fi- dedignis & veridicis personis, quod ali- qui ex dictis Cardinalibus debebant in- terfici ea die, quod postea rei declaravit eventus: nam cum dominus Cardinalis Leo- diensis de Luca recessisset, fuerunt ut noto- rie patuit post eum nonnulli ex armatis di- ctis destinati, quibus etiam mandatum ex- itit, ut eum caperent, & si ipsam captum ducere non possent, eundem dominum Cir- dinalem occidere deberent: qui etiam in- sequenter post reditum ipsorum per domi- num Lucanensem capti fuerunt & in carce- rem detrusti.

Item quia domus praefati domini Cardi- nalis Leodiensis postea per gentes beatitu- dinis vestrae ultra omnem modestiam fuit posita ad saccomannum in Luca, & fami- liares ejus capti & torti, & hoc absque alia iusta causa, sed tantum quod solici- tabant causam unionis sanctæ matris Ec- clesiae, prout de jure & ex juramento & voto tenentur: & quia non consentiebant creationi novorum Cardinalium, prout de jure non poterant, nec debebant: quia nec vos sancte pater, de jure creare illos po- testis, nec debetis, stante obligatione fa- cta in conclavi, & per vos ratificata, ac etiam iterata post assumptionem vestram ad apicem summi apostolatus.

Item quia in domo vestra nocte praec- denti fuerunt fabricati cippi & compedes pro carcerandis & detinendis dictis Car- dinalibus.

Item quia non consuevit, nec de jure debet, aut potest tam gravis poena pro tam levi culpa, talibus viris, tanæque con- ditionis imponi, nisi ex gravissimis tantum

Obten- dunt men- tum ca- dentem in viros confian- tes.

Agunt suspicio- nibus.

Disce-  
praant se  
obtrungi  
ad tra-  
ctandum  
cum anti-  
cardd.

culpis, & cum magna solemnitate, quae in tali praecepto servata non fuit, & servari tamen debet, si possint, seu debeant Cardinales privari Cardinalatu, & de jure non aliter fieri poterit.

Item quia secundum obligationem factam in conclavi, & votum ac juramentum ipsorum, oportet eos convenire cum alio praetense collegio in loco idoneo. Cum autem civitas Lucanensis fuit jam per aliam partem recusata, tamquam locus non idoneus, necesse erat ipsos exire dictam civitatem. Lucanensem pro proseguendo negotio unionis & servando juramenta sua.

Item cum per vos, beatissime pater, & per ipsos Cardinales de voluntate vestra fuerit oblatum de eundo ad civitatem Pisarum, si altera pars veniret Liburnium, quae oblatio per aliam partem certo modo fuit acceptata, necesse erat eis se conferre Pisas, ut servarent etiam oblationem suam: quare dictum mandatum fuit omnino nullum & injustum.

Item per hujusmodi mandatum contra jus & justitiam eis indicabatur carcer, cum nihil deesset a carceribus mancipari, inter parietes murorum collocari, & incipiebatur ab executione a carceribus contra viros in tanta dignitate constitutos, quod omnia jura detestantur.

Constitu-  
unt se  
judices,  
an man-  
datum  
Pontificis  
sit ini-  
quum.

Aliud mandatum quod fecit beatitudo vestra eidem Cardinalibus fuit tale. Item sub poena perjurii quam incurrent ipso facto, praecipimus & mandamus eidem, ne ulterius congregentur in aliquo loco sine expresso mandato nostro. Cujus quidem praeccepti nullitas & iniquitas & injustitia, manifeste patet.

Primo quia mandatum hoc est contra jus collegii, quod habent Cardinales de jure & antiqua consuetudine a tanto tempore, cujus initii memoria in contrarium non existit, quod jus collegii principaliter consistit in conveniendo simul, & tractando negotia ad ipsum collegium pertinentia: quod jus & facultas ab eis sine causa auferri non debet.

Item Cardinales tenentur collegialiter inter se tractare & conferre de causis fidei & heresis & schismatum, prout in conclavi se obligarunt solemniter per votum & juramentum: ac mutuo fidem tractare universaliter & singulariter de uniendo Ecclesiam: quod fieri non potest nisi collegialiter congregentur. Hanc igitur facultatem nobis interdiceret non solum nolle per se attendere ad unionem Ecclesiae, sed etiam prohibere ipsis, ne ad eam attendant, quod omnino est iniquum & abominabile.

Item quia si nunquam juratum fuit per ipsos Cardinales vel aliquem ipsorum, quod se non congregabunt, tunc juramentum fidelitatis vel obedientiae, si quod praestiterunt, non extenditur ad hoc, quod de jure

facere possunt, quare incongrua omnino & inconveniens ac injusta fuit poena perjurii in transgressionem talis mandati vel praeccepti constituta. Tertium praecceptum quod fecit dominis Cardinalibus beatitudo vestra fuit tale: Item sub eadem poena perjurii praecipimus & mandamus eidem Cardinalibus, ne aliquis eorum participet cum oratoribus Petri de Luna, neque cum oratoribus Gallicis sive per se sive per interpositam personam; cujus quidem praeccepti nullitas & iniquitas manifeste patet.

Trahunt  
in partem  
adversam  
vetitos se  
agere  
cum  
schisma-  
ticis.

Primo quia ex juramento & voto sunt astricti nihil omittere de contingentibus necessariis vel quomodolibet opportunis, seu utilibus; licetque inchoata omnia proseguant, mediare, & finire ad sanctam unionem consequendam, quae obtineri & perfici non potest nisi habendo tractatus & colloquia cum altera parte & cum nunciis ad hoc missis; maxime per vos, pater beatissime, ad hoc tractandum fuerunt acceptati. Hoc praecceptum manifeste etiam est contra dictam obligationem, juramentum, & votum, & per consequens nullum & injustum.

Item quia hoc praecceptum est contra charitatem, in qua qui non manet, in Deo non manet; & quia quilibet fidelis Christianus tenetur, quantum potest, errantes denno revocare, quod utique fieri non potest absque participatione & colloquio, non ergo debuit prohiberi, maxime talibus viris, quorum affectus omnes debent revocare Christianos ab haeresibus & schismatibus. Quare, beatissime pater, praefati domini Cardinales & servitores vestri cum omni obedientia & humilitate ac reverentia exponunt & dicunt talia praeccepta esse nulla, & de jure eos nullatenus astringere ad observationem ipsorum iniquitatum aut si forte forent, aut censerentur alicujus roboris vel momenti, dicunt ipsa fuisse & esse iniqua & injusta, & se ex ipsis praecceptis fuisse & esse gravatos contra omnem justitiam ac debitum juris, & ab ipsis praecceptis ac omnibus aliis gravaminibus post praedicta forte secuturis, si quae forte sequentur in posterum, praefati Cardinales, in quantum eis licet & in quantum possunt, provocant & in his scriptis appellant. Et primo quia ratio appetitui noscitur esse superior, & intellectus dominari sensibus & vobis, pater beatissime, irrationabiliter & secundum rectam rationem decernentibus ad vosmet secundum rectam rationem & melius informatum. Item si discretio personarum requiritur a vobis, pater sancte, vicario, ad dominum nostrum Jesum Christum, qui judicaturus est vivos & seculum per ignem: item ad generale concilium, a quo & in quo solent gesta etiam summorum Pontificum quaecumque pertractari, decerni, & judicari: item ad Papam & Pontificem futurum, cujus est gesta inordinata sui praedecessoris in melius re-